- 1 -

为贯彻落实《财政部 税务总局关于创业投资企业和天使投资

个人有关税收试点政策的通知》（财税〔2017〕38 号，以下简称

《通知》），现就创业投资企业和天使投资个人税收试点政策有

关问题公告如下：

一、相关政策执行口径

（一）《通知》第一条所称满 2 年是指公司制创业投资企业（以

下简称“公司制创投企业”）、有限合伙制创业投资企业（以下

简称“合伙创投企业”）和天使投资个人投资于种子期、初创期

科技型企业（以下简称“初创科技型企业”）的实缴投资满 2 年，

投资时间从初创科技型企业接受投资并完成工商变更登记的日期

算起。

（二）《通知》第二条第（一）项所称研发费用总额占成本费用

支出的比例，是指企业接受投资当年及下一纳税年度的研发费用

总额合计占同期成本费用总额合计的比例。

（三）《通知》第三条第（三）项所称出资比例，按投资满 2 年

当年年末各合伙人对合伙创投企业的实缴出资额占所有合伙人全

部实缴出资额的比例计算。

（四）《通知》所称从业人数及资产总额指标，按照初创科技型

企业接受投资前连续 12 个月的平均数计算，不足 12 个月的，按

 - 2 -

实际月数平均计算。具体计算公式如下：

月平均数＝（月初数＋月末数）÷2

接受投资前连续 12 个月平均数＝接受投资前连续 12 个月平均数

之和÷12

（五）法人合伙人投资于多个符合条件的合伙创投企业，可合并

计算其可抵扣的投资额和分得的所得。当年不足抵扣的，可结转

以后纳税年度继续抵扣；当年抵扣后有结余的，应按照企业所得

税法的规定计算缴纳企业所得税。

所称符合条件的合伙创投企业既包括符合《通知》规定条件的合

伙创投企业，也包括符合《国家税务总局关于有限合伙制创业投

资企业法人合伙人企业所得税有关问题的公告》（国家税务总局

公告 2015 年第 81 号）规定条件的合伙创投企业。

二、备案程序和资料

（一）公司制创投企业

公司制创投企业应在年度申报享受优惠时，向主管税务机关办理

备案手续，备案时报送《企业所得税优惠事项备案表》及发展改

革或证监部门出具的符合创业投资企业条件的年度证明材料复印

件。同时将以下资料留存备查：

1.发展改革或证监部门出具的符合创业投资企业条件的年度证明

材料；

 - 3 -

2.初创科技型企业接受现金投资时的投资合同（协议）、章程、

实际出资的相关证明材料；

3.创业投资企业与其关联方持有初创科技型企业的股权比例的说

明；

4.被投资企业符合初创科技型企业条件的有关资料：

（1）接受投资时从业人数、资产总额、年销售收入和大学本科以

上学历的从业人数比例的情况说明；

（2）接受投资时设立时间不超过 5 年的证明材料；

（3）接受投资时以及接受投资后 2 年内未在境内外证券交易所上

市情况说明；

（4）研发费用总额占成本费用总额比例的情况说明。

（二）合伙创投企业及其法人合伙人

1.合伙创投企业法人合伙人符合享受优惠条件的，合伙创投企业

应在投资初创科技型企业满 2 年的年度以及分配所得的年度终了

后 3 个月内向合伙创投企业主管税务机关报送《合伙创投企业法

人合伙人所得分配情况明细表》（附件 1）。

2.法人合伙人应在年度申报享受优惠时，向主管税务机关办理备

案手续，备案时报送《企业所得税优惠事项备案表》。同时将法

人合伙人投资于合伙创投企业的出资时间、出资金额、出资比例

及分配比例的相关证明材料、合伙创投企业主管税务机关受理后

 - 4 -

的《合伙创投企业法人合伙人所得分配情况明细表》及其他有关

资料留存备查。留存备查的其他资料同公司制创投企业。

（三）合伙创投企业及其个人合伙人

1.合伙创投企业应在投资初创科技型企业满 2 年的年度终了 3 个

月内，向合伙创投企业主管税务机关办理备案手续，备案时应报

送《合伙创投企业个人所得税投资抵扣备案表》（附件 2），同

时将有关资料留存备查（备查资料同公司制创投企业）。合伙企

业多次投资同一初创科技型企业的，应按年度分别备案。

2.合伙创投企业应在投资初创科技型企业满 2 年后的每个年度终

了 3 个月内，向合伙创投企业主管税务机关报送《合伙创投企业

个人所得税投资抵扣情况表》（附件 3）。

3.个人合伙人的个人所得税年度申报，应将当年允许抵扣的投资

额填至《个人所得税生产经营所得纳税申报表（B 表）》“允许

扣除的其他费用”栏，并同时标明“投资抵扣”字样。

其中，2017 年度投资初创科技型企业满 2 年的合伙创投企业个人

合伙人，在办理年度个人所得税纳税申报时，以其符合条件的投

资额的 70%抵扣个人合伙人当年自合伙创投企业分得的经营所得。

（四）天使投资个人

1.投资抵扣备案。天使投资个人应在投资初创科技型企业满 24 个

月的次月 15 日内，与初创科技型企业共同向初创科技型企业主管

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8114